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جمعه؛ تشییع پیکر توران میرهادی
درگذشت بانوی ادبیات کودک حزن و اندوهی را در  �

بین دوستداران کودکی برانگیخت. توران میرهادی که 
از ۲۷ شهریور به دلیل سکته مغزی در بیمارستان بود، 
پس از ۴۰ روز درگذشت. پیکر او قرار است در امام زاده 
عبداالله شهرری در کنار پسرش به خاک سپرده شود و 
در صورت هماهنگی، مراسم تشییع او ساعت ۸:۳۰ 
از خانه هنرمندان روز جمعه ۲۱ آبان انجام می شود. 
هرچند مراسم ترحیم رسمی این بانو روز یکشنبه 
۲۳ آبان ماه از ساعت ۱۳ تا ۱۴:۳۰ در مسجدجامع 
شهرک غرب برگزار خواهد شد اما بسیاری از فعالان 
کودک و نوجوان در شهرهای کوچک و بزرگ درصدد 
برگزاری مراسم های مشابهی با یاد و نام او هستند. 
پس از انتشار خبر درگذشت او بسیاری از علاقه مندان 
حیطه ادبیات کودک و نوجوان و آموزش در هر جایی 
که داشتند و می توانستند، مطلبی به یادگار درباره این 
بزرگ نوشتند. یکی از نحوه رویارویی او با کودکانی 
که کسی را از دست داده بودند، نوشت و دیگری به 

خاطراتش از مدرسه فرهاد اشاره کرد. 
تسلیت وزیر و معاون فرهنگی

جمعی از مسئولان نظیر وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی، معاون فرهنگی ارشاد، انجمن نویسندگان 
کودک و نوجوان و فراکسیون زنان مجلس و... با دادن 
پیام های تسلیت نسبت به این بانوی فعال و کارآمد 
ابراز احترام کرده اند. وزیر ارشاد به این نکته اشاره کرد: 
«بانو میرهادی همواره پایه گذار فعالیت های مؤثر و 
مستمر در حوزه کتاب خوانی بوده اند که حتی بعد 
از وداع آن مرحومه با دنیای فانی نیز آن فعالیت ها 
و اثرگذاری شان استمرار و تداوم خواهد داشت». 
صالحی، معاون فرهنگی، با اشاره به تأسیس مدرسه 
فرهاد و بنیان گذاری شورای کتاب کودک و... چنین 
نوشته است: «باور عمیق زنده یاد میرهادی به نقش 
آموزش و تربیت از عنفوان کودکی در نهادینه شدن 
فضایل و ارزش های انسانی به عنوان یک باور درونی 
و همچنین اعتقاد به خرد جمعی و کار گروهی، رمز 
موفقیت و ماندگاری خدمات آن بانوی ارجمند است».  

 خستگی ناپذیربودن میرهادی
علی اصغر سیدآبادی نیز از منظر یک نویسنده 
کودک و نوجوان، درباره ویژگی های شخصیتی 
توران میرهادی چهره پیش کسوت کتاب کودک و 
آموزش وپرورش به ایسنا گفت: «توران میرهادی 
دارای خصایل انسانی و ویژگی های فرهنگی بسیاری 
است اما من دوست دارم به بخشی از شخصیت 
ایشان توجه کنم که در دوره ما کیمیاست و آن کاری و 
خستگی ناپذیربودن این شخصیت است. از این منظر او 
یکی از شخصیت های بی بدیل است که ما باید در هر 

فعالیتی به او اقتدا کنیم».
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کارتون خواب

روایت

محسن بخشی هم چشم از جهان پوشید؛ نظیر  
هزاران اهل قلم و اندیشه و تولید و فروش کتاب که 
پیش از او راهی شده بودند؛ همان گونه که دوستش 
جهانگیر منصور رفته بود، آن گونه که حسن معرفت 
رفته بود که «بخشی» جوان اولین بار که از خوانسار 
به تهران آمد، نزد او در همان میدان توپخانه قدیم، 
راه و رسم کتاب فروشی را آموخت. یاد گرفت که 
صبور باشد، تحمل پذیر، قانع و خوش برخورد باشد 
و از کتاب شناخت پیدا کند تا مشتری دست خالی از 
مغازه بیرون نرود. یاد گرفت پیشخوان کتاب فروشی  
جای مقدسی است و از همان آغاز چنان به آن خو 
گرفت که تا پایان عمر جایگاه ثابتش شد. یاد گرفت که 
در این حرفه جاه طلبی و پرواز به افق های بالاتر مالی 
امکان پذیر نیست، پس، حد خود را دانست و بی حاشیه 
ماند. فراگرفت جایی که منافع صنف در میان باشد، 
باید پای در میدان نهد و فداکاری کند. آموخت که 
بدون چشمداشت آنچه از دستش برمی آید، انجام 
دهد و از کسی هم توقع نداشته باشد. با این اوصاف 
محسن بخشی نمادی شد از یک کتاب فروش حرفه ای 
که جوانی را در راه آن به پیری رساند و همین او را 
نزد صنف محترم کرد. در مراسم تشییع پیکرش همه 
آمده بودند؛ پیر و جوان، آشنا و غریبه به حرمت مرد 
سپیدموی صنف که حالا دیگر نیست.  صفات و رویکرد 
محسن بخشی او را فراتر از کسب وکار خودش کرده 
بود؛ او مردی از رده کتاب فروشی های قدیم بود که با 
سلوکش در قلب همه، جایی برای خود باز کرده بود. 
در مراسم او همه غمزده بودند، اگرچه بخشی به عمر 
طولانی زیست و مدت ها گرفتار بیماری و نسیان بود، 
اما نبودش برای همه خسرانی به حساب می آمد.  
در گذشته وقتی یکی از اهالی فرهنگ درمی گذشت، 
فهرستی فراهم می شد از تمام کسانی که دستی بر 
آتش آن کار داشتند و برای اینکه تعداد بیشتر شود، 
گاه سهوا نامی می آمد که مدت ها بود چشم بر جهان 
بسته بود. این همدردی به عقاید و وابستگی های فکری 

و صنفی بستگی نداشت، خبر از دردی مشترک می داد 
و همدلی و همبستگی گروهی را در غم ازدست دادنی 
نمایان می کرد و همین تا حد زیادی توان آن صنف را 
به نمایش می گذاشت. اما متأسفانه به مرور ایام گویا در 
مصیبت ها نیز انحصارخواهی و انحصارطلبی کم کم بر 
ذهن بسیاری از ما غالب شده و تصاحب درگذشته که 
این فرد وابسته به ماست و کسی دیگر حق ندارد در غم 
او اظهارنظری کند، نشان از نزول اخلاقی و پراکندگی 
و تشتت فکری در صنف دارد. شاید یکی از دلایلی که 
نشر روز به روز کم توان تر شده و بیشتر زیر فشار قرار 
می گیرد، به همین دلایل باشد. محسن بخشی وقتی در 
قید حیات بود، هرگاه ضرورتی صنفی پیش می آمد، 
راه می افتاد و از همه همکاران امضا جمع می کرد. 
وقتی پس از درگذشتش یکی از ناشران صاحب نام 
با ناشر محترم دیگری تماس می گیرد که در تنظیم 
آگهی درگذشت آقای بخشی برای درج در روزنامه، 
نام انتشارات ایشان هم گذاشته شود، آن ناشر به حکم 
المأمور  و المعذور می گوید دوستان از من خواسته اند 
فقط نام ناشرانی باشد که با هم رفاقت و همدلی دارند 
و دیگران می توانند خودشان آگهی جداگانه ای تنظیم 
کنند. این امری شگفتی زاست، زیرا در مردن دیگر مرزها 
فرو می ریزد، غنی و فقیر، روشنفکر و بی سواد، جوان و 
پیر در یک قالب قرار می گیرند و همه حق دارند در مرگ 
هر عزیزی شراکت داشته باشند که نه تنها بد نیست 
بلکه از مردمی بودن و انسانیت درگذشته خبر می دهد. 
محسن بخشی اهل دسته بندی و جانبداری فکری و 
عقیدتی از کسی نبود، دغدغه اش کتاب و صنف بود؛ 
حق نیست انسانی مانند او را مصادره کرد و آن را 
منتسب به چند نفر یا چند ناشر بدانیم. این گونه ساز 
جدایی زدن چیزی جز چند پاره کردن صنف در پی ندارد 
که درنهایت آسیب کلی به نشر وارد می کند. قرار گرفتن 
چند اسم بیشتر یا کمتر نه بر قدر و مرتبه انسانی بخشی 
می افزاید نه از شأن و جایگاه او می کاهد، اما حاصلش 
نقار و دلگیری و گرد بر خاطر نشاندنی است که دیر یا 
زود اثرات ناخوش خود را آشکار خواهد کرد. بهتر آن 
است تا اهل حرفه کتاب در این روزگار فروکاست تیراژ 
و کوچک شدن میدان تولید به جای پرتاب تیر به طرف 
هم، به سوی همدلی و هم یاری و جستن راهکار خروج 
از بن بست رفته و مانع آسیب بیشتر بر پیکره نشر شوند.  

محسن بخشى و انحصارطلبى ما

کافه
نظر

ترامپ، تاجری که شبیه احمدی نژاد هست یا نیست؟ 
شرق: شوک انتخاب ترامپ بسیاری را غافلگیر کرده است. حالا جهان قرار است 
با مردی که کسی زیاد درباره اش نمی داند، در کاخ سفید روبه رو شود؛ او که اندک 
نظریاتش در حوزه سیاسی، فرهنگی و حتی اجتماعی پرحاشیه بوده است. ارزیابی 

فعالیت های آینده او در کاخ سفید شاید اندکی سخت باشد هنوز، اما بعید نیست 
براساس راهی که او در چند ماه اخیر پشت سر گذاشته، بتوان پیش بینی کرد او 
قرار است چه تحولاتی را در حوزه های مختلف به وجود آورد. دو کارشناس درباره 

انتخاب او سخن گفتند: 

 محمدمهدى محسنیان راد  استاد ارتباطات
بدیهی است یک قضاوت علمی درباره نقش رسانه های آمریکا 
در پیروزی ترامپ نیاز به کار دارد اما در یک قضاوت عمومی و 
سرانگشتی می شود به اهمیت «ارزش های خبری» اشاره کرد که 
در شرایط کنونی ما هم به نوعی با آن در رسانه های ایران مواجه هستیم. همه موافقند 
«برخورد» یکی از ارزش های خبری است، اما آنچه رسانه های آمریکا در پوشش اخبار 
ترامپ به آن توجه کردند ارزش خبری «شگفتی» بود. رسانه های آمریکا در چند ماه اخیر 
به جای صید مفهوم از آنچه ترامپ می گفت، مجذوب شگفتی سخن گفتن او شدند. در 
این روزها، آن بخش از سخنان او به تیتر رسانه ها بدل می شد که انتظار نمی رفت از دهان 
یک کاندیدای ریاست جمهوری بیرون آمده باشد. این سنت روزنامه نگاری غرب، گویی 

برخی  در ایران را هم شگفت زده کرده به طوری که با عجله ترامپ را با رئیس جمهور 
پیشین ایران مقایسه می کنند. این مقایسه از نظر من، مقایسه درستی نیست. درست 
است که ترامپ در اظهارات انتخاباتی خود، هنجارهای سخنرانی یک کاندیدای 
ریاست جمهوری آمریکا را رعایت نکرد، اما نامحسوس در حال رعایت یکی دیگر از 
هنجارهای ارتباطی بود؛ هنجاری که برآمده از شکل جدید ارتباط در دهه ای است که 
فناوری های نوین ارتباطی، جهان را تغییر داده اند. من فکر می کنم سخنان و وعده های 
ترامپ در حقیقت پاسخی بود به انباشتگی نیاز مردم آمریکا در شنیدن. مردم امیدوار 
بودند رئیس جمهوری به کاخ سفید بیاید که مسائل و ناگفتنی های دورمانده از چشم 
رسانه ها و مقامات سیاسی را بازگو کند و ترامپ واقعا این کار را با استفاده از همین 

رسانه ها انجام داد و موفق شد. 

محمدرضا بهزادیان  فعال سیاسى و اقتصادى
آن طور که گفته می شود، ترامپ یک «تاجر» است؛ مردی که به 
بده بستان در همه عرصه ها علاقه دارد و از این بابت شاید بتوان 
پیروزی او را برای اقتصاد ایران مورد ارزیابی قرار داد. یادمان نرود 
که به تازگي وزیر اقتصاد انگلیس در کنفرانس لندن، ایران را بزرگ ترین فرصت اقتصادی 
جهان پس از سقوط اتحاد جماهیر شوروی عنوان کرد و حالا باید این فرصت را ترامپ 
و تیم اقتصادی او دریابند. من امیدوارم با روشن شدن نتیجه انتخابات آمریکا، فضا به 
سمتی برود که ضمن صیانت از حقوق مردم ایران، فرصت های اقتصادی خوبی برای 
تعامل کشورمان و آمریکا فراهم شود. درست است هم زمان با پیروزی او، برخی از پشتوانه 
اقتصادی این پیروزی سخن می گویند، اما به نظر من، این پیروزی برای ما یک نکته درخور 

توجه نیز دارد. ترامپ یک ورشکسته اقتصادی بود که روزی روی پای خود ایستاد و 
زندگی اش را دوباره ساخت. حضور او در انتخابات نشانه مقررات درست اقتصادی حاکم 
بر نظام آمریکاست که نشان می دهد هرکس و با هر دلیلی که شکست بخورد، احتمال 
دوباره برخاستنش هست تا جایی که می تواند حتی هزینه بزرگ ترین حضور سیاسی، 
اجتماعی و اقتصادی خود را در جامعه فراهم کند. بنابراین، بهتان های اقتصادی ای که به 
ترامپ وارد می شود را باید بزرگ نمایی خطاهای رقیب در رقابت های انتخاباتی دانست 
والا این امتیاز کشوری است که می تواند با حمایت های لازم، آدم های زمین خورده خود را 
سرپا کند. با این حساب، باید بگویم امیدوارم روزی به جایی برسیم که اقتصاد بتواند زمینه 
ترمیم جراحت های واردشده بر بنگاه داران ایرانی را فراهم کند و آنها را به چرخه درست 

اقتصاد، جامعه و فرهنگ و حتی سیاست کشور بازگرداند. 
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 علیرضا رئیس دانا
 مدیر مؤسسه انتشارات نگاه

ماجراى عشق و عاشقى میدون 

همه آن چیزی که درباره 
رئیس جمهوری ترامپ نمی دانید

پوریا عالمی: نتایج انتخابات آمریکا منتشر شد. 
خوشبختانه در انتخابات آمریکا آرای باطله رأی 
درخور توجهی نداشتند چراکه کلینتون و ترامپ اعلام 
کرده بودند رقیب اصلی هردو آنان آرای باطله است. 
آقای محمود احمدی نژاد با اشاره به احتمال تقلب 
یا تخلف در انتخابات آمریکا اعلام کرد که آمریکا 
بار دیگر ثابت کرد به رأی مردم بی توجه است چون 
جای من، ترامپ را به عنوان رئیس جمهور اعلام کرد. 
البته این مهم نیست چون در سفرهای انتخاباتی ای 
که من هشت سال به آمریکا داشتم، از نزدیک دیدم 
که مردم می گفتند: «محمود، وقتشه تو بیای جمع 
کنی این بساط رو». احمدی نژاد خطاب به مردم 
آمریکا اعلام کرد: مهم قلب شماست که جای من 
است وگرنه توی کاخ سفید که هر کسی رأی بیاورد 
می تواند برود. احمدی نژاد اعلام کرد سفرهای اخیر 
او به کرمانشاه، کرج، اسلامشهر، نارمک و دیگر 
شهرهای ایران عملا دست گرمی بوده تا او پتانسیل 
خودش را برای انتخابات آمریکا بسنجد که در کل 
گویا پتانسیلش خوب بوده. آقای احمدی نژاد گفت 
برخلاف تصور عموم، او برای ریاست جمهوری آمریکا 
ثبت نام کرده بود که متأسفانه فیلتر نظارتي آمریکا او 
را ردصلاحیت کرده. وی خاطرنشان کرد حالا خودش 
را برای کنکور ریاست سازمان ملل آماده می کند. 
آقای احمدی نژاد گفت اگر سازمان ملل هم نشد، 
در نهایت اداره پست توی نارمک راه می اندازم.آقای 
ترامپ نیز اعلام کرد من به دلیل موهای زردم خیلی 
شبیه شیر هستم و از امروز یک شیر رئیس جمهور 
آمریکاست. آقای احمدی نژاد نیز عکسی از خود 
منتشر کرد و گفت کاش زمان من رئیس جمهور شده 
بودی که جهان شیرتو شیر شود. جواد ظریف، مسئول 
راست وریس کردن مسائل خارجی ایران که حین 
مذاکرات با جان کری و کلینتون و ... کمردرد گرفته 
بود و زیر پتو مذاکره می کرد، با روی کارآمدن آقای 
دونالد ترامپ رسما تقاضای برانکارد کرد. وی خطاب 
به رسانه های مخالف خود در ایران گفت: این قدر 
نذاشتید باهاشون درست توافق کنم تا اون گنده لات 
محلشون اومد. ظریف درحالی که گولی اشک توی 
چشمش حلقه بسته بود، توی توییتر خود نوشت: 
حالا چی کار کنم؟ یك روزنامه داخلي اما با افشای نام 
برنده انتخابات آمریکا (د.ت) اعلام کرد که سوروس 
توی انتخابات آمریکا دست داشته و آثار کودتا را در 
آمریکا کاملا می توان  رؤیت کرد. این روزنامه با اعلام 
اینکه در آمریکا رسما کودتا اتفاق افتاده، اما اینها 
هنوز خودشان خبر ندارند، موهای ترامپ را بزرگ ترین 
نشانه کودتا در آمریکا برشمرد. همچنین یک سفینه 
فضایی که با ارتشی کاملا مسلح و مجهز به سمت 
سیاره زمین حرکت می کرد و قصد ازبین بردن زمینی ها 
را داشت، سر سفینه را کج کرد و به سمت کهکشان 
خود بازگشت. رئیس این سفینه جنگی به خبرنگار 
اجتماعی روزنامه «شرق»، گفت: ما می خواستیم 
بزنیم زمین رو بپوکونیم که احمدی نژاد شد 
رئیس جمهور شما و ما هم دست نگه داشتیم. حالا 
که ترامپ اومد، باز منتظر می مونیم ببینیم چی میشه. 
بابای سوفیا که من میدون دوم عاشق دخترش، سوفیا 
هستم، اما معتقد است: ترامپ تاجر است و تجار 
بلدند با پنبه سر ببرند. بابای سوفیا از من می پرسد:  
تبعات ریاست ترامپ را برای جهان، خاورمیانه، ایران 
و قیمت دلار چه می دانی؟ من می گویم: ببخشید 
من فکر می کنم خانم هیلاری کلینتون رئیس جمهور 
آمریکا شده.  بابای سوفیا می گوید: پسر، خود ترامپ 
دیروز اعلام کرد. من می گویم: خب اعلام کنه، ولی 
بیشتر رسانه های ایران دیروز یه طوری تیتر زده 
بودند که کلینتون رئیس جمهور شده. شما که توقع 
نداری من با قبول کردن ریاست جمهوری ترامپ، به 

رسانه های خودمان خیانت کنم؟

تجربه دیگران

اختر ماکویی: بالاخره انتخابات 
آمریکا پایان یافت و دونالد ترامپ 
به عنوان کلیددار جدید کاخ سفید 
انتخاب شد. ازچندی پیش بازار طنز 
در بین کاربران افغان در شبکه های 
اجتماعی هم داغ بود و بسیاری از 
کاربران این جمله را که طعنه ای به 

دولت فعلی افغانستان به نظر می رسد، دست به دست 
می کردند: «صلاح الدین ربانی (وزیر خارجه) مکلف 
است حکومت وحدت ملی را بین ترامپ و کلینتون 
تشکیل دهد».  بعد از انتخابات، موج عظیمی از نظرها 
مطرح شد که نشانه تعجب این کاربران بود. در فضایی 
که همه دنیا ترامپ را خطرناک می داند؛ اما به نظر 
یکی از کاربران، پیروزی او به نفع افغانستان است. 
کاربر دیگری هم با توجه به وضعیت جنگ افغانستان، 
نوشته است: «نگران نباشید، سیاست خارجی آمریکا با 
تغییر رئیس جمهوری دچار تحولات اساسی نمی شود. 
آن گونه که اوباما وعده داده بود به جنگ افغانستان 
پایان می دهد، ترامپ نیز جنگ افغانستان را بدتر از این 
نخواهد کرد». برخی هم به پیام تبریک رئیس جمهور 

افغانستان اشاره کردند و می گفتند: 
«رئیس جمهور افغانستان نخستین 
کسی بود که پیروزی ترامپ را تبریک 
گفت. به نظر می رسد اعلامیه ارگ 
آماده بوده و فقط جای اسم را خالی 
گذاشته بودند».  اما بیشتر واکنش 
مردم افغانستان به انتخاب ترامپ، 
مانند مردم دیگر نقاط جهان، منفی بود و از گفته های 
«ضداسلامی» وی صحبت می کردند؛ «آمدن او یک 
نقطه تاریک در دنیا به وجود خواهد آورد و من این 
موضوع را بازگشت هیتلر می نامم».  برخی هم مانند 
این کاربر، با اشاره به رابطه ترامپ و پوتین، به این 
موضوع خوشبین هستند: «سیاست نسبتا سازگار ترامپ 
در قبال قدرت های دیگری مانند روسیه ممکن است 
به کاهش فضای تنش و رقابت میان آمریکا و روسیه 
بینجامد که همواره از افغانستان به حیث میدان بازی 
رقابتی شان، استفاده می کنند». عکس یک کودک 
افغان هم که شباهت زیادی به ترامپ دارد، خیلی 
دست به دست می شود و کاربران به طنز می گویند: 

«ترامپ متولد افغانستان بوده».  

کودکى ترامپ در افغانستان

 جلال پیرمرزآباد


